
สถานที่ และ ก าหนดเวลาการยื่นแจ้งแก้ไขเปลี่ยนแปลงทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม 
   
 

กรณีการแจ้งแก้ไขเปลี่ยนแปลง 
ที่หน่วยจดทะเบียน 

สถานประกอบการ/ 
ส านักงานใหญ่ (กรณีสาขา) 

ที่หน่วยจดทะเบียน 

สถานประกอบการแห่งใหม ่

1. รายการที่ได้จดทะเบียนในสาระส าคัญ เช่น 

ชื่อผู้ประกอบการ ชื่อสถานประกอบการ 

ที่ต้ังสถานประกอบการ ประเภทกิจการ 

ยื่น ภ.พ. 09 ภายใน 15 วัน 

นับจากวันท่ีมีการเปลี่ยนแปลง 
 

2. เปิดสถานประกอบการเพ่ิมเติม ยื่น ภ.พ. 09  
ก่อนวันเปิดสถานประกอบการเพิ่มเติม 

ไม่น้อยกว่า 15 วัน 

 

 

3. ปิดสถานประกอบการบางแห่ง ยื่น ภ.พ. 09 ภายใน 15 วัน 

นับจากวันปิดสถานประกอบการ 

 

 

4. ย้ายสถานประกอบการ กรณี 

4.1 มีสถานประกอบการแห่งเดียว 
  

(1) ย้ายภายในท้องที่หน่วยจดทะเบียน ยื่น ภ.พ. 09 

ก่อนวันย้ายไม่น้อยกว่า 15 วัน 

 

 

(2) ย้ายต่างท้องที่หน่วยจดทะเบียน ยื่น ภ.พ. 09 แจ้งย้ายออก 

ก่อนวันย้ายไม่น้อยกว่า 15 วัน 
ยื่น ภ.พ. 09 แจ้งย้ายเข้า 

พร้อมคืนใบทะเบียน (เดิม) 
ก่อนวันเปิดสถานประกอบการแหง่ใหม่ 

ไม่น้อยกว่า 15 วัน 
 

4.2 มีสถานประกอบการหลายแห่ง 

(1) กรณีส านักงานใหญ่ย้าย 
  

1) ภายในท้องที่หน่วยจดทะเบียน ยื่น ภ.พ. 09 

ก่อนวันย้ายไม่น้อยกว่า 15 วัน 

พร้อมคืนใบทะเบียน(เดิม) 
 

 

2) ต่างท้องที่หน่วยจดทะเบียน ยื่น ภ.พ. 09 แจ้งย้ายออก 

ก่อนวันย้ายไม่น้อยกว่า 15 วัน 
ยื่น ภ.พ. 09 แจ้งย้ายเข้า 

พร้อมคืนใบทะเบียน(เดิม) 
ก่อนวันเปิดสถานประกอบการ 

ไม่น้อยกว่า 15 วัน 

 
(2) กรณีส านักงานสาขาย้าย 

1) ภายในท้องที่หน่วยจดทะเบียน 
 

ยื่น ภ.พ. 09 

ก่อนวันย้ายไม่น้อยกว่า 15 วัน 

พร้อมคืนใบทะเบียน (เดิม) 
 

 

2) ต่างท้องที่หน่วยจดทะเบียน ยื่น ภ.พ. 09 แจ้งย้ายออก 

ก่อนวันย้ายไม่น้อยกว่า 15 วัน 

ยื่น ภ.พ. 09 แจ้งย้ายเข้า 

พร้อมคืนใบทะเบียน (เดิม) 
ก่อนวันเปิดสถานประกอบการแหง่ใหม่ 

ไม่น้อยกว่า 15 วัน 
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5. หยุดประกอบกิจการชั่วคราวเกิน 30  วัน ยื่น ภ.พ. 09 ภายใน 15 วัน
นับจากวันท่ีหยุดประกอบกิจการชัว่คราว

6. โอนกิจการ
6.1 กรณีโอนกิจการบางส่วน

(1) ผู้โอนกิจการ ยื่น ภ.พ. 09 พร้อมคืนใบทะเบยีน (เดิม)
ก่อนวันโอนกิจการไม่น้อยกว่า 15 วัน

(2) ผู้รับโอนกิจการ
1) เป็นผู้ประกอบการจดทะเบียน ยื่น ภ.พ. 09

ก่อนวันรับโอนกิจการไม่น้อยกว่า 15 วัน

2) มิใช่ผู้ประกอบการจดทะเบียน ยื่น ภ.พ. 0๑ ขอจดทะเบียน และ ยื่น 
ภ.พ. 09 แจ้งรับโอนกิจการ

ก่อนวันโอนกิจการไม่น้อยกว่า 15 วัน

6.2 กรณีโอนกิจการทั้งหมด
(1) ผู้โอนกิจการ 

ยื่น ภ.พ. 09 แจ้งโอนท้ังหมด
พร้อมคืนใบทะเบียน (เดิม)

ก่อนวันโอนกิจการไม่น้อยกว่า 15 วัน

(2) ผู้รับโอนกิจการ
1) เป็นผู้ประกอบการจดทะเบียน ยื่น ภ.พ. 09

ก่อนวันรับโอนกิจการไม่น้อยกว่า 15 วัน

2) มิใช่ผู้ประกอบการจดทะเบียน ยื่น ภ.พ. 01 ขอจดทะเบียน และ
ยื่น ภ.พ. 09 แจ้งรับโอนกิจการทั้งหมด

ก่อนวันโอนกิจการทั้งหมดไม่น้อยกว่า 15 วัน

7. นิติบุคคลควบเข้ากัน
7.1 นิติบุคคลเดิม ยื่น ภ.พ. 09 แจ้งควบกิจการ

พร้อมคืนใบทะเบียน (เดิม)
ภายใน 15 วัน นับจากวันควบกิจการ

7.2 นิติบุคคลใหม่ซึ่งควบเข้ากัน ยื่น ภ.พ. 01 ณ หน่วยจดทะเบียน
ที่ตั้งส านักงานใหญ่ นิติบุคคลใหมต่ั้งอยู่

ภายใน 15 วัน
นับแต่วันที่ได้จดทะเบียนนติิบุคคลใหม่

8. เลิกประกอบกิจการ ยื่น ภ.พ. 09 พร้อมคืนใบทะเบยีน (เดิม)
ภายใน 15 วัน

นับจากวันเลิกประกอบกิจการ
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9. ผู้ประกอบการจดทะเบียนซ่ีงเป็น 

    บุคคลธรรมดาถึงแก่ความตาย 

    9.1 ผู้ครอบครองทรัพย์มรดกที่รับผิดชอบ 

          ด าเนินกิจการของผู้ตาย กรณี 

 
 

ยื่น ภ.พ. 09 ณ หน่วยจดทะเบียน 

ที่สถานประกอบการของผู้ตายตั้งอยู่โดยเร็วที่สุด 

 

 

(1) ไม่ใช้สิทธิด าเนินกิจการของผู้ตาย ต้องคืนใบทะเบียน ภ.พ. 20 ของผู้ตาย 
ภายใน 15 วัน 

นับแต่วันผู้ประกอบการถึงแก่ความตาย 
 

 

(2) ใช้สิทธิด าเนินกิจการของผู้ตายแล้ว 

แต่พ้นก าหนด 60 วัน ไม่มีผู้จัดการ 

มรดก หรือทายาทขอโอนกิจการ 

ของผู้ตาย 

ต้องคืนใบทะเบียน ภ.พ. 20 ของผู้ตาย 
ภายใน 15 วัน 

นับแต่วันพ้นก าหนดเวลาดังกล่าว 

 

9.2 ถ้าผู้จัดการมรดกหรือทายาท ประสงค์จะ 

      ประกอบกิจการของผู้ตายต่อไป 

(1) ถ้าเป็นผู้ประกอบการจดทะเบียน 

 
 

ต้องยื่น ภ.พ. 09  
พร้อมคืนใบทะเบียนของผูต้าย 

ก่อนวันโอนกิจการไม่น้อยกว่า 15 วัน 
 

 

(2) ถ้ามิใช่ผู้ประกอบการจดทะเบียน ต้องยื่น ภ.พ. 01 ขอจดทะเบียน และ 
ยื่นภ.พ. 09 แจ้งรับโอนกิจการ 
พร้อมคืนใบทะเบียนของผูต้าย 

ก่อนวันรับโอนกิจการไม่น้อยกว่า 15 วัน 
 

 

 


